ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN LỘC
BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:         /PTDS
V/v chủ động ứng phó với bão RAGASA

gần biển đông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Vạn Lộc, ngày       tháng  9  năm 2025

Kính gửi:

 - Trưởng các phòng ban, ngành và đơn vị cấp xã;

- Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Trưởng Công an xã;

- Đồn Trưởng Đồn Biên phòng Đa Lộc;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

- Đồng chí Bí thư, Trưởng thôn;

- Giám đốc Chi nhánh Thuỷ lợi Hậu Lộc- Công ty

TNHH MTV Bắc sông mã;

- Giám đốc các HTX nông nghiệp; HTX điện năng;

Hiệu Trưởng các nhà trường; Trạm trưởng Trạm y tế.

Theo tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, hiện nay một

cơn bão có tên quốc tế là RAGASA đang hoạt động ở vùng biển phía Đông của

Philippin; Hồi 07h ngày 21/9/2025, tâm bão RAGASA ở khoảng 17,9°N;

127,0°E, cách đảo Lu-Dông (Philippin) khoảng 520 km về phía Đông. Sức gió

mạnh nhất cấp 14 (150–166 km/h), giật cấp 17. Bão di chuyển theo hướng Tây

Tây Bắc với tốc độ khoảng 15 km/h; dự báo đến ngày 23/9, bão đi vào Bắc Biển

Đông với gió cấp 14-16, giật trên cấp 17, sóng biển cao trên 10m, biển động dữ

dội, đặc biệt nguy hiểm đối với tàu thuyền hoạt động trên khu vực Bắc và giữa

Biển Đông. Do ảnh hưởng của bão RAGASA, từ chiều ngày 22/9, vùng biển

phía Đông khu vực Bắc Biển Đông có gió mạnh cấp 8-9.

Thực hiện Công văn số 12/PTDS ngày 19/9/2025 của Ban Chỉ huy Phòng

thủ dân sự tỉnh; để chủ động ứng phó với bão RAGASA, Trưởng Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự xã yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị cấp xã, Chỉ huy

Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã, Trưởng Công an xã; Đồn Trưởng Đồn biên

Phòng Đa Lộc, Đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và các đơn vị có liên quan

theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến của bão; thông

báo cho thuyền trưởng, chủ các phương tiện, tàu thuyền đang hoạt động trên

biển biết để chủ động phòng tránh và có kế hoạch sản xuất phù hợp, đảm bảo an

2

toàn về người và tài sản; duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình

huống xấu có thể xảy ra.

2. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn

khi có yêu cầu.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công tăng cường thời lượng phát tin về

diễn biến của thời tiết và Bão; hướng dẫn các biện pháp, kỹ năng ứng phó, khắc

phục hậu quả do thiên tai gây ra để cho nhân dân biết chủ động ứng phó, phòng

tránh nhằm giảm thiểu thiệt hại.

4. Các phòng, ban, ngành, đơn vị, các Cụm PCTT theo chức năng, nhiệm

vụ quản lý nhà nước và nhiệm vụ được phân công chủ động chỉ đạo, phối hợp

với các thôn ứng phó với bão.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Văn phòng Chỉ

huy phòng chống thiên tai xã và Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân

sự xã./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: ĐU, HĐND xã (để b/c);

- Thành viên BCĐ PTDS xã (t/h);

- Các cụm, Tiểu ban PCTT (t/h);

- Đồn Biên phòng Đa Lộc (để p/h);

- Các trường học, Trạm y tế (t/h);

- Các HTX: Nông nghiệp, Điện năng (t/h);

- Các ngành liên quan (p/hợp);

- Lưu: VT, KT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Đoàn Văn Nga

		ngadv.vanloc@thanhhoa.gov.vn
	2025-09-22T06:39:24+0700

		2025-09-22T07:46:55+0700

		2025-09-22T07:47:04+0700

		2025-09-22T07:47:30+0700